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Anotace

Druhá čínsko-japonská válka, která se odehrávala mezi lety 1937 a 1945

a která byla vyústěním dlouhodobého mocenského pronikání Japonska do Číny,

patří k událostem, jež zásadním způsobem ovlivnily dvacáté století. Těžké boje

probíhaly daleko od Evropy, kam se na konci třicátých let upírala pozornost

celého světa, a přesto čínsko-japonský konflikt výraznou měrou zasáhl do

průběhu druhé světové války, jíž tvořil jakousi předehru. Japonské expanzivní

sklony a sílící militarismus se střetly s nebývale silným čínským nacionalismem

a plánované několikaměsíční tažení se změnilo v mnohaletý a značně

vyčerpávající konflikt. Bezvýchodná situace a odpor velmocí nakonec Japonsko

vehnaly do války v Pacifiku.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na samotný průběh konfliktu a také na

japonské snahy založit na dobytém území fungující kolaborantský režim.

Pozornost je ale věnována také motivům, které japonskou rozpínavost

zapříčinily, stejně jako náčrtu dalekosáhlých důsledků války pro další osud

Japonska a Číny. Vzhledem k obsáhlosti tématu jsem se snažila vyzdvihnout

alespoň nejvýraznější události a nejzajímavější problémy, které s válkou

souvisejí. Důraz jsem kladla také na kontinuitu určitých tendencí a částečně na

mezinárodní kontext.

Annotation

The Second Sino-Japanese War, which lasted from 1937 to 1945 and

which was the result of a long-lasting Japanese penetration into China, is one of

the events that influenced the twentieth century in a significant way. The fierce

battles took place far from Europe, to which the world‘s attention was tied at the

end of the thirties, yet the conflict between the Chinese and the Japanese

profoundly influenced the Second World War, to which it made a certain

prelude. The expansionistic tendencies and growing militarism of the Japanese

clashed with unexpectedly strong nationalism of the Chinese and a campaign

which was planned to last only a few months turned into an exhausting conflict

of many years. Eventually, an inconclusive situation and resistance from the

Powers led Japan into the Pacific War.

In my bachelor's thesis, I have concentrated on the history of the conflict

and on the Japanese efforts to establish a functional collaborant regime in

occupied territories, though I also pay attention to the underlying motives of the

Japanese expansion and to the far-reaching consequences of the war for the fates

of Japan and China. Due to the comprehensive nature of the subject matter,

I have attempted to at least point out the most important events and the most

interesting topics of the war. I have also emphasized the continuity of certain

tendencies and also in part the international context.

Klíčová slova

Japonsko, Čína, druhá čínsko-japonská válka, druhá světová válka, politika,

armáda, militarismus, imperialismus, zahraniční expanze, okupace, kolaborace,

nacionalismus, válečné zločiny

Keywords

Japan, China, Second Sino-Japanese War, Second World War, politics, army,

militarism, imperialism, foreign expansion, occupation, colaboration,

nationalism, war crimes

Obsah
Úvod......................................................................................................................7
1. Počátky japonské zahraniční expanze ........................................................12

1.1. První koloniální zisky...........................................................................12
1.2. Čínsko-japonská válka.........................................................................15
1.3. Rusko-japonská válka...........................................................................18
1.4. Cesta k první světové válce..................................................................21
1.5. První světová válka..............................................................................24

2. Pronikání japonského vlivu do Číny............................................................28
2.1. Zájem Japonců o oblast Mandžuska.....................................................28
2.2. Politická situace v Číně ve 30. letech...................................................34
2.3. Obsazení Mandžuska............................................................................40
2.4. Postup Japonska v severní Číně ..........................................................47

3. Japonská invaze do vlastní Číny..................................................................57
3.1. Přípravy na invazi.................................................................................57
3.2. Incident u mostu Marca Pola................................................................61
3.3. Tažení do vlastní Číny a obsazení Šanghaje.........................................65
3.4. Dobytí Nankingu..................................................................................68
3.5. Další postup Japonců v Číně................................................................77
3.6. Konflikt se Sovětským svazem............................................................89

4. Kolaborantské režimy...................................................................................93
4.1. Severní Čína.........................................................................................94
4.2. Střední Čína..........................................................................................97
4.3. Vnitřní Mongolsko...............................................................................99
4.4. Národní čínská vláda..........................................................................100

5. Válka v Pacifiku...........................................................................................110
5.1. Vliv reakce velmocí na další osud Japonska......................................110

5.1.1. Vztahy se Sovětským svazem....................................................111
5.1.2. Vztahy s Německem.................................................................112
5.1.3. Vztahy se Spojenými státy.......................................................115

5.2. Válka v Pacifiku a kapitulace Japonska.............................................119
5.3. Občanská válka v Číně.......................................................................122
5.4. Soud s válečnými zločinci..................................................................126

Závěr.................................................................................................................131
Resumé..............................................................................................................133
Summary..........................................................................................................133
Bibliografie.......................................................................................................134
Seznam příloh..................................................................................................137
Přílohy..............................................................................................................139

Úvod

Japonská invaze do Číny v roce 1937 patří k zásadním okamžikům

v dějinách Asie, ale nepochybně také v dějinách světa. Každá událost má své

příčiny a své následky. A územní rozpínavost, která přivedla japonské vojáky do

Číny, je o několik let později dovedla také na práh druhé světové války. Zatímco

si ale japonský útok na Pearl Harbor, bitvy o Midwayské ostrovy, Guadalcanal,

Iwodžimu či Okinawu nebo svržení atomových bomb na Hirošimu a Nagasaki

vydobyly pevné místo v rámci všeobecného povědomí, události, které

japonskému vstupu do války bezprostředně předcházely, bývají větší částí

veřejnosti spíše opomíjeny. Japonsko se však na mezinárodní válečné scéně

nevynořilo odnikud a ne nadarmo se říká, že první výstřely druhé světové války

zazněly právě v Číně.

Japonská agrese ve svých důsledcích přivodila změnu poměrů v Japonsku

i v Číně a nesmazatelným způsobem poznamenala vztahy obou zemí, které po

staletí formovaly dějiny jihovýchodní Asie. Arogance požadavků, kterými chtěli

japonští dobyvatelé omezit suverenitu Číny, a brutalita, s jakou je uváděli do

praxe, rozdmýchala nepřátelství, které občas rezonuje i v dnešních dnech. Na

druhou stranu se Japoncům podařilo vzbudit nevídanou vlnu čínského odporu

a decentralizovaný národ alespoň dočasně sjednotit pod heslem protijaponského

boje. Vleklá válka se odehrávala před zraky západního světa, který vytrvával

v politice nezasahování až do doby, než byly výrazně ohroženy jeho vlastní

zájmy. Střet japonského militarismu a čínského nacionalismu ale dlouho neměl

jasného vítěze.

Dlouholetá japonská touha po vlastní koloniální říši dosáhla na sklonku

třicátých let dvacátého století vrcholu, kromě ekonomických důvodů ale byla

hnací silou expanze také snaha zajistit bezpečnost země. Japonci vnímali

rozšiřování říše jako krok nezbytný k zachování národa a každé omezení svých
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zájmů jako ohrožení samotné existence Japonska. Tento přístup společně

s vyzdvihováním sebeobětování pro vyšší cíle a důrazem na čest vysvětluje,

proč Japonsko činilo rozhodnutí, která byla ve svých důsledcích neuvážená

a vedla k tragédii.

Problém působení Japonska v Číně a japonské imperiální expanze jako

takové je nesmírně široký a jeho jednotlivým aspektům byla věnována řada

studií. Protože nelze vytrhávat historické události z kontextu, pokusila jsem se

na omezeném prostoru alespoň nastínit základní faktory, které ovlivňovaly

japonské myšlení a které Japonsko dovedly až k invazi do vlastní Číny v roce

1937. První kapitola je proto věnována japonské zahraniční rozpínavosti od dob

reforem Meidži do období po konci první světové války. S ohledem na téma

práce se soustředím především na územní zisky v Číně po čínsko-japonské

a rusko-japonské válce a na obecné trendy japonské zahraniční politiky. Stranou

nelze ponechat ani samotný vývoj na území Číny, protože pokud složitá

vnitropolitická situace japonský vpád přímo nezpůsobila, tak jej zcela jistě

alespoň značně usnadnila. Ve druhé kapitole se zaměřuji na oblast Mandžuska

a severní Číny, které byly prvními cíli japonské agrese vůči Číně. Obsazení

Mandžuska v roce 1931 a vytvoření loutkového státu ovládaného japonskou

armádou bylo předehrou druhé čínsko-japonské války, protože od počátku

třicátých let se vztahy mezi Číňany a Japonci na kontinentě stále vyostřovaly.

Pozornost věnuji také čínským politickým stranám Kuomintangu

a Komunistické straně Číny, které se v následujících letech staly hlavními


[…]


nezcizitelných zájmů a pokusu znovu nabýt pro slabé národy východní Asie to,

co jim ukradli Evropané a Američané.“347

346 JOHNSON, Chalmers: How China and Japan See Each Other. In COOX, Alvin D; CONROY, Hilary:
China and Japan: A Search for Balance Since World War I. Santa Barbara: ABC-Clio, 1978, s. 9.

347 IKEI, Masaru: Ugaki Kazushige's View of China and His China Policy, 1915-1930. In IRIYE, Akira:
The Chinese and the Japanese: Essays in Political and Cultural Interactions. Princeton: Princeton
University Press, 1980, s. 219.

130

Závěr

Ve své práci jsem se snažila shrnout průběh tak zásadní události, jakou

druhá čínsko-japonská válka bezesporu je, a zároveň nastínit její příčiny, stejně

jako dopady. Japonský vpád na území vlastní Číny v roce 1937 byl důsledkem

společenských změn, kterými Japonsko od konce devatenáctého století

procházelo. Vzhledem k řadě strategických, ekonomických a demografických

faktorů vnímali Japonci zahraniční expanzi jako nevyhnutelnou a toužili vytvořit

soběstačné impérium. Přirozeným cílem se stala Čína, sousední země, která

navíc procházela složitou vnitřní krizí. Přestože Číně vděčili Japonci za většinu

svého kulturního dědictví, najednou to byli oni, kdo se stavěl do role ochránce

slabých asijských národů před evropským kolonialismem. Své vlastní imperiální

ambice pak skrývali za vznešené ideály panasiatismu.

Japonsko se nejprve spokojilo jen s ekonomickým pronikáním a udržením

strategické pozice a svůj vliv uplatňovalo spíše neformálně. Citlivě ale

reagovalo na možné ohrožení svých zájmů a jak dokázal mandžuský incident,

ambiciózní armáda neměla zábrany prosadit svou vůli silou. Japonsko pro sebe

od třicátých let dvacátého století ukrajovalo stále větší část čínského území

a nacionalistická vláda jeho požadavkům ochotně ustupovala, aby vyměnila

prostor za čas, který nutně potřebovala ke sjednocení země a potlačení

komunistů. Po zásadním vnitropolitickém obratu už ale čínská vláda nebyla

svolná k dalším ústupkům a Japonci spatřovali řešení vzniklého problému

v invazi. Japonská armáda měla během bleskového tažení dobýt nejvýznamnější

centra Číny a přimět vládu ke kapitulaci. Svého soupeře ovšem Japonci

podcenili a i přes řadu vítězných bitev brzy uvízli v konfliktu, který nemohli

vyhrát. Hrdost jim ale bránila stáhnout se bez viditelných a cenných zisků. Ti

umírněnější se přesto snažili patovou situaci vyřešit jednáním, nebo později také
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vytvořením kolaborantské vlády, skutečná vůle po smíru ale u většiny obou

národů chyběla.

Japonci na čínském území způsobili značné škody na majetku i na

životech civilistů a vojáků, ani jejich stav ale nebyl nejlepší. Vleklá válka proti

partyzánům, kteří se snažili svého nepřítele vyčerpat, nesmírně zatěžovala

japonskou ekonomiku a zabraňovala Japoncům, aby plně využili ekonomické

výhody, které jim nově získané území mohlo nabídnout. Neschopnost ukončit

válku postavila Japonsko před vážný problém. Velmoci, na jejichž dovozu

surovin bylo závislé, hrozily úplným embargem, pokud Japonsko neukončí

agresi. Japonsko se tímto požadavkem cítilo ohrožené, protože se obávalo, že

akceptováním vůle mocností by se opět dostalo do podřadného postavení. Když

embargo skutečně přišlo, nastoupilo proto raději cestu další agrese, přestože si

bylo vědomo, že válka, která hrozí vypuknout, by se mu mohla stát osudnou.

Válka v Pacifiku pak byla vyvrcholením a zároveň posledním záchvěvem

japonského militarismu a touhy po územní expanzi. Na jejím konci se téměř

naplnily obavy, které Japonce sužovaly po několik desetiletí – země se ocitla na

prahu záhuby a nakonec musela přijmout ponižující porážku. Je ironií osudu, že

příčinou byla poněkud krátkozraká snaha podobnému konci zabránit.
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Resumé

Invaze do vlastní Číny v roce 1937 byla vyústěním expanzivních tendencí,

které se v Japonsku objevovaly od druhé poloviny devatenáctého století. Zájmy

Japonska v sousední Číně, které byly především ekonomické a strategické, byly

ve druhé polovině třicátých let dvacátého století vážně ohroženy vzrůstajícím

čínským nacionalismem. Japonská armáda věřila, že si Čínu podrobí během

několika měsíců a celé tažení zpočátku vnímala jen jako „čínský incident“.

Nikdy nevyhlášená válka nakonec kvůli nečekanému odporu obránců trvala osm

let a nesmírně zatěžovala japonskou ekonomiku. Neschopnost zvítězit nebo

alespoň vyjednat výhodné příměří společně se stále zhoršující se mezinárodní

situací přivedla Japonsko na pokraj války v Pacifiku, která připravila Japonsko

o zisky z teritoriální expanze a ohrozila i jeho suverenitu.

Summary

The 1937 invasion into China proper was a result of Japan’s expansionist

tendencies which first emerged in the second half of the 19th century. Japan's

interests in neighbouring China, which were above all economical and strategic,

were endangered in the second half of the 1930s by growing Chinese

nationalism. The Japanese army believed China would surrender within several

months and the campaign was at first thought of simply as the “Chinese

incident”. The never-proclaimed war eventually lasted eight years and terribly

exhausted the Japanese economy. The inability to gain victory or to negotiate

a profitable cease-fire, together with the ever-worsening international situation,

brought Japan to the brink of the Pacific War that stripped her of the gains of her

territorial expansion and even endangered her sovereignty.
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