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Posudek oponenta bakalářské práce

Kristina Winklerová: Japonská invaze do Číny v letech 1937-1941, Praha 2009, 136

stran + přílohy.

Kristina Winklerová si jako téma své bakalářské práce zvolila japonskou invazi do

Číny v letech 1937-1941. Oblast Dálného východu bývá mezi studenty z neznámých důvodů

tradičně "opomíjena", a proto je třeba výběr tématu hodnotit jednoznačně kladně. Pozitivní

roli hraje rovněž fakt, že práce vznikla v semináři profesora Aleše Skřivana, našeho předního

odborníka na zmíněný region (připomínám nedávnou reedici jeho Japonské války 1931-1945

z roku 1997, kdy se nakladatelství Themis vrátilo k původnímu formátu dvou dílů - Cestou

samurajů, Praha 2005 a Pád Nipponu, Praha 2006).

V úvodu práce seznamuje autorka čtenáře s rozhodnutím, proč si zvolila výše zmíněné

téma a věnuje se rozboru pramenů a literatury. V dnešní době, kdy se vpřed derou nejrůznější

moderní trendy a řada studentů zapomíná na základní řemeslné techniky historikovy práce,

nebo je dokonce ani nezná, je potřeba tuto skutečnost kvitovat s povděkem!

První a druhá kapitola práce jsou vcelku logicky věnovány "exkurzu" do japonské

historie, což jistě není v práci tohoto typu na škodu. Kristina Winklerová se v nich věnuje

japonské zahraniční rozpínavosti od dob reforem Meidži do období po konci první světové

války (první kapitola) a oblasti Mandžuska a severní Číny (druhá kapitola). Studentka však

v těchto částech práce projevila občas sklon k přílišné popisnosti a šíře záběru, s níž k těmto

kapitolám přistoupila, považuji za poněkud přehnanou. Bakalářská práce má na první pohled

sice úctyhodný rozsah (136 stran textu + přílohy), ale vzhledem k faktu, že jádro práce tvoří

kapitoly 3 a 4, bych pro příště doporučoval trochu větší střídmost.

Třetí část práce je věnována druhé čínsko-japonské válce a musím konstatovat, že ji

považuji za velmi zdařilou. Autorčino vylíčení příprav na invazi v roce 1937 nebo popis

incidentu u mostu Marca Pola jsou bezchybné. Analýza událostí vedoucí k dobytí a následné

zkáze čínského hlavního města Nankinu a především popis hrůz, jichž se japonští vojáci

dopustili, působí značně sugestivně.

Čtvrtou kapitolu tvoří analýza kolaborantských režimů zřízených Japonci na území

vlastní Číny. Tomuto aspektu druhé čínsko-japonské války se autoři věnují pouze okrajově a

opět je potřeba Kristinu Winklerovou pochválit za to, že se věnovala i tomuto fenoménu, jenž

by sám o sobě stačil na diplomovou práci. Studentka správně poukazuje na nejednotný postup

Japonců při zřizování zmíněných režimů a na lokální odlišnosti různých částí Číny. Zvláštní

pozornost je vcelku logicky věnována "hlavní postavě" mezi čínskými kolaboranty - Wang

Ťing-wejovi.

Poslední kapitola, která již tak trochu "vybočuje" z tématu vlastní práce, se zabývá

vztahy Japonska ke klíčovým velmocem (k Německu, k Sovětskému svazu a k USA).

Autorka se v ní nadále věnuje tlaku, jež nakonec vehnal Japonsko do války v Pacifiku, a

stručně popisuje i Tokijský proces s válečnými zločinci.

Pokud jde o výtky či připomínky, které k předložené bakalářské práci mám, jedná se

pouze o drobnosti, které nijak nesnižují její kvalitu. Musím zopakovat, aby se studentka

napříště vyvarovala přílišnému rozptylu a věnovala se pouze vlastnímu tématu práce.

V poznámkách pod textem autorka podle mého soudu zbytečně opakovala celé názvy knih,

namísto zažitého úzu (např. Skřivan, c. d., s. 19). Na s. 24 se autorka dopouští jedné

nepřesnosti: píše, že v roce 1912 nastoupil na trůn císař Taišó. Správně ale musí být, že

nastoupil císař JoŠihito. Japonský císař si při nástupu na trůn zvolí označení své éry (Jošihito

si zvolil Taišó). Toto označení přejde na jeho osobu až po jeho smrti. Spojení císař Taišó lze

tedy použít až od roku 1926.

Na závěr lze říci, že Kristina Winklerová předložila bezesporu kvalitní bakalářskou

práci, která mimo jakou pochybnost splňuje nároky kladené na práci tohoto typu.

Z odborného a věcného hlediska není možno vznést žádné podstatné námitky ani připomínky.

S opravdovým potěšením proto doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji její

klasifikaci stupněm - výborně.

V Praze, 10. srpna 2009
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